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Dagsorden 
 
Møde i KOSU den 10. november 2022 
 
Tid:   Den 10. november 2022, kl. 12.00 – 13.30 
 
Sted:   Viborg Rådhus, mødelokale M5 
 
Deltagere: Lasse Jacobsen (KOSU formand) Viborg Kommune  
 Søren Liner Christensen (næstformand) Herning Kommune 
 Mette Andreassen (næstformand) Viborg Kommune  
 Anette Ørbæk Andersen  Ringkøbing-Skjern Kommune  
 Lauge Clemmensen  Silkeborg Kommune  
 Ulrik Johansen  Favrskov Kommune  
 Lars Harder   Skive Kommune  
 Jens Bejer Damgaard                 Aarhus Kommune 
 Lotte Junker Pedersen  Struer Kommune  
 Lene Mehlsen Thomsen  Norddjurs Kommune  
 Jette Lorenzen  Odder Kommune    
 Thomas Krarup  Randers Kommune 
 Ann Hermansen  Hedensted Kommune  
 Lone Rasmussen  Skanderborg Kommune   
 Jes Svenninggaard  Horsens Kommune  
 Jonna Holm Petersen  KKR Sekretariatet  
 Vibeke Just Andersen  Fælleskommunalt sekretariat 
 Linda Bonde Kirkegaard   Fælleskommunalt sekretariat 
 Maria Eeg Smidt  Fælleskommunalt sekretariat 
 
Afbud:   Anders Blæsbjerg Baun   Syddjurs Kommune 
 Dorthe Lykke Jensen  Samsø Kommune  
 Yelva Bjørnholdt Jensen  Holstebro Kommune 
 Pia Ulv Helleland  Lemvig Kommune  
 Louise Berg   Ikast-Brande Kommune  
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Dagsorden 
 

1. Siden sidst 

 

2. Status og opmærksomhedspunkter fra de politiske klynger 

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller, 

• At klyngerne giver status fra det politiske klyngesamarbejde med særligt fokus på håndtering af 

klyngemidler, herunder  

- hvordan midlerne anvendes,  

- om der gøres brug af overførselsadgang fra 2022 til 2023 og  

- om det påtænkes at udarbejde klyngeregnskaber i de enkelte klynger 

 

Sagsfremstilling: 

Der har været afholdt politisk klyngemøde i Gødstrupklyngen, mens de øvrige klynger er i gang med at 

forberede deres første politiske møder. Dette har givet anledning til et behov i Gødstrupklyngen for at 

drøfte de fælles midler, der er givet til etableringen og opstarten af de politiske klynger. 

 

Søren Liner Christensen indleder punktet med en status fra Gødstrupklyngen med særligt fokus på 

anvendelse og lovgivningsmæssige rammer for klyngemidlerne. 

 

Sundhedsministeriet, Danske Regioner og KL har udarbejdet et økonominotat om de fælles midler for 

2022. Det fremgår af notatet, at der ikke lægges op til en særskilt statslig regnskabsopfølgning for 

klyngernes brug af de prioriterede midler, men at der til inspiration til klyngerne foreslås, at der lokalt i 

den enkelte klynge udarbejdes et klyngeregnskab. Notatet kan findes på følgende link, hvor nærmere 

detaljer fremgår: Lov om sundhedsklynger, politisk aftale m.m.  

 

3. Forberedende drøftelse af et kommunalt-regionalt forhandlingsspor om modernisering 

af Lægevagten  

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller, at KOSU 

• tager orienteringen om status på forløbet for forhandlingerne om en modernisering af Lægevagten til 

efterretning, herunder drøftelser i KD-net 

• drøfter, hvorvidt der kommunalt er opbakning til, at kommunerne indgår i forhandling med Region 

Midtjylland om at løfte opgaver i forbindelse med modernisering af Lægevagten 

• drøfter hvilke opgaver, der skal indgå i det videre kommunale/regionale forhandlingsforløb herunder 

opmærksomhedspunkter, vilkår og forudsætninger  

https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/sundhed/det-naere-sundhedsvaesen/sundhedsklynger/lov-om-sundhedsklynger-politisk-aftale-mm/
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Sagsfremstilling 

På dagens møde gives en orientering om status på de igangværende forhandlinger om en moderni-

sering af Lægevagten og lægevagtsaftalen. Herunder drøftelser i KD-net den 4. november 2022, hvor 

KD-net drøfter, at lægevagten skal moderniseres. Herefter lægges der op til en forberedende drøftelse til 

et kommende kommunalt-regionalt forhandlingsspor om en modernisering af Lægevagten. Drøftelsen vil 

tage afsæt i nedenstående spørgsmål: 

 

1) Er der kommunalt opbakning til, at kommunerne indgår i forhandling med Region Midtjylland om 

at løfte opgaver i forbindelse med modernisering af Lægevagten?  

2) Er der opbakning til at indgå i dækningen af en eller flere af de opgaver, som regionen forslår 

(se vedlagte bilag)? 

3) Hvilke opmærksomhedspunkter og vilkår er væsentlige ift. at blive en del af opgaveløsningen på de 

forslåede opgaver, så der sikres en fagligt forsvarlig, patientsikker og økonomisk bæredygtig løsning 

for kommunerne? 

4) Er der andre forudsætninger i forhold til det videre forhandlingsforløb, som de kommunale 

repræsentanter i forhandlingerne skal være opmærksomme på?  

 

KOSU har tidligere drøftet, at en eventuel aftale skal kunne rumme forskelle mellem kommunernes 

akutte beredskab/akutteams, og at det kan være relevant at arbejde med en gradueret implementering 

over en årrække samt at tænke i samarbejder på tværs af kommuner. 

 

Se vedhæftede bilag med Region Midtjyllands beskrivelse af opgaver, som regionen mener, at 

kommunerne med fordel kan bidrage til i forbindelse med en modernisering af Lægevagten samt 

bilag med data for sygebesøg på plejehjem og bosteder. 

 

Baggrund 

Region Midtjylland og PLO-Midtjylland (PLO-M) har i løbet af sommeren og efteråret 2022 

forhandlet om en opdatering af Lægevagtsaftalen, herunder muligheder for en modernisering af 

Lægevagten. De midtjyske kommuner har løbende været inviteret med i forhandlingerne for at 

bidrage med kommunale perspektiver.  

 

Det er under forhandlingsforløbet blevet tydeligt, at både Region Midtjylland og PLO-M har et ønske 

om, at kommunerne bliver en del af opgaveløsningen. Formålet er at aflaste Lægevagten – primært 

ved at nedbringe antallet af sygebesøg til borgere, der bor på plejehjem eller i botilbud. Dette 

kræver imidlertid, at der igangsættes et mere formelt forhandlingsforløb mellem Region Midtjylland 

og de midtjyske kommuner om, hvordan kommunerne eventuelt kan blive en del af opgaveløsningen 

og på hvilke vilkår. Dette forløb har regionen og de kommunale repræsentanter ved forhandlingerne 

mellem regionen og PLO-M aftalt at igangsætte. 
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Kommunal organisering ift. det kommende forhandlingsforløb 

Jes Svenninggaard og Ulrik Johansen har deltaget i de hidtidige forhandlingsmøder mellem regionen og 

PLO-M, og de deltager derfor også i de kommende kommunale-regionale forhandlinger. De suppleres af 

Søren Liner Christensen, direktør for Social, Sundhed og Beskæftigelse i Herning Kommune for at sikre 

repræsentation ind i KOSU-formandskabet. 

 

Med henblik på at sikre faglige input og sparring er der nedsat en chefgruppe bestående af Kristine 

Stange, sundhedschef i Viborg Kommune, Charlotte Gjørup, sundheds- og ældrechef i Horsens 

Kommune, Hanne Linnemann, leder af Sundhedsstaben i Aarhus Kommune og Runa Steenfeldt, 

socialchef i Randers Kommune. Disse chefer deltog i en indledende workshop om modernisering af 

Lægevagten i foråret 2022 og har løbende givet input til processen.  

 

Den videre proces 

En eventuel samarbejdsaftale om nye eller ændrede kommunale indsatser i forhold til Lægevagten vil 

skulle ske på et formaliseret aftalegrundlag med tydelig beskrivelse af opgaven, forventet aktivitet og 

dertilhørende økonomi. En eventuel samarbejdsaftale vil kræve beslutning i de enkelte byråd, hvilket 

betyder, at en samarbejdsaftale realistisk set først kan indgås i 2023. KL’s sundhedsstrategiske gruppe 

vil desuden blive orienteret og inddraget undervejs i forløbet. 

 

Det videre forløb ift. psykiatrien 

PLO-M efterspørger generelt alternativer til Lægevagten for psykiatriske patienter, som Lægevagten ofte 

oplever er svære at hjælpe/visitere korrekt, og som kræver meget tid i såvel telefonvisitationen som i 

konsultationen og på sygebesøg. Det er i den forbindelse besluttet at arbejde videre med mulige 

løsningsforslag i et separat udviklingsspor, som forankres i regi af Sundhedsstyregruppen, og som i 

øvrigt forløber uafhængigt af de igangværende forhandlinger mellem regionen og PLO-M.  

 

Forberedelsesmateriale er udsendt sammen med KOSU dagsordenen:  

• Notat om modernisering af Lægevagten i Midtjylland 

• Oversigt over sygebesøg på plejehjem pr. kommune (excel-ark) 

 

4. Mødet i Sundhedsstyregruppen 10. november 2022 

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller, 

• At KOSU udveksler eventuelle synspunkter forud for mødet i Sundhedsstyregruppen  

 

Sagsfremstilling: 

Der er møde i Sundhedsstyregruppen 10. november 2022.  

KOSU udveksler eventuelle synspunkter vedr. punkterne.  

 

Bilag: Link til dagsorden 

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/modefora/administrative-udvalg/sundhedsstyregruppen1/dagsordner-og-referater-fra-sundhedsstyregruppen/
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5. Gensidig orientering  

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller, 

• At medlemmerne af KOSU orienterer hinanden, hvis man repræsenterer fællesskabet i diverse 

nationale og regionale grupper. 

 

 

6. Udpegninger  

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller, at KOSU 

• Udpeger en kommunal formand for sundhedssporet for telehjerter 

• Udpeger en kommunal medformand på direktørniveau til den tværsektorielle arbejds-gruppe, der 

skal indarbejde psykiatrien i Samarbejdsaftale om den gode indlæggelse og udskrivelse  

• Godkender at det Fælleskommunale Social- og Sundhedssekretariatet fremadrettet repræsenterer 

de midtjyske kommuner i de nationale udvalg for hhv. Datakvalitet og Indberetning samt Data-

anvendelse og Formidling 

 

Sagsfremstilling 

 

Kommunal formand sundhedssporet for Telehjerter 

Implementeringen af telemedicinsk hjemmemonitorering til borgere med hjertesvigt i landsdelsprogram-

met for Region Midtjylland organiseres med tre faglige specialistspor, patient/borgergrupper samt et 

rådgivningsfora for tværsektorielle telemedicinske indsatser.  

 

Til Sundhedssporet (link) søges en kommunal formand med viden om hjerteområdet. Sundhedssporet 

har ansvaret for at fastlægge den præcise målgruppe, samt inklusions- og eksklusionskriterier. 

Herudover arbejder sundhedssporet med telemedicinsk understøttet behandling og rehabilitering.  

 

På seneste møde i KOSU blev sektionsleder i Silkeborg Kommune udpeget til kommunal formand for 

sundhedssporet vedr. Telehjerter. Da den udpegede sektionsleder har fået nyt job, er der behov for at 

finde en ny kommunal formand. 

 

De tre øvrige kommunale pladser i sundhedssporet for Telehjerter varetages af ledere fra Skive, 

Skanderborg og Norddjurs Kommuner. Den regionale formand er overlæge Malene Hollingdal. 

 
  

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/api/NewESDHBlock/DownloadFile?agendaPath=%5C%5CRMAPPS0221.onerm.dk%5CCMS01-EXT%5CESDH%20Data%5CRM_Internet%5Cdagsordener%5CSundhedsstyregruppen%202021%5C10-05-2021%5CAaben_dagsorden&appendixId=306382
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Kommunal medformand til samarbejdsaftale om den gode indlæggelse og udskrivelse – psykiatri 

Region Midtjylland, de 19 midtjyske kommuner og PLO-Midtjylland har indgået en Samarbejdsaftale om 

den gode indlæggelse og udskrivelse, der med en række principper beskriver rammerne for samarbejdet 

mellem kommuner, hospitaler og almen praksis om indlæggelse og udskrivelse og har til formål at sikre 

gode og sammenhængende indlæggelses- og udskrivelsesforløb. Aftalen trådte i kraft 1. juni 2021 og 

kan findes på: samarbejdsaftale-om-den-gode-indlaggelse-og-udskrivelse-190422.pdf (rm.dk).  

 

Det blev på møde i Psykiatriforum den 15. september 2022 besluttet, at der skal etableres en arbejds-

gruppe, der har til opgave at indarbejde psykiatrien i samarbejdsaftalen. Psykiatrien dækker i denne 

sammenhæng over regionspsykiatrien samt den kommunale socialpsykiatri og børne- og ungeområdet. 

 

Der har været en udpegning i gang, hvor vi kommunalt skal udpege en kommunal medformand samt 

repræsentation fra socialpsykiatrien, børn- og ungeområdet samt IT. Følgende er blevet udpeget:  

• Line Loldrup, kont. fagchef på handicap og psykiatriområdet, Ringkøbing-Skjern Kommune 

• Bodil Lauridsen, leder af Sundhedstjenesten, Skanderborg Kommune 

• Steen Holk Bank, Leder af økonomisk/adm.afdeling, Handicap & Psykiatri, Herning Kommune 

 

Der mangler at blive udpeget en kommunal medformand, da der ikke er kommet en tilbagemelding på 

formandsposten i forbindelse med udpegningen. Til orientering er den regionale medformand Jakob 

Paludan, lægefaglig direktør i hospitalspsykiatrien.  

 

Repræsentation i Udvalget for Datakvalitet og Indberetning 

Udvalget er en del af den nationale governance for data på sundheds- og ældreområdet. Udvalget 

fungerer som beslutnings- og samarbejdsorgan for Datakvalitet og Indberetning blandt relevante aktører 

på sundheds- og ældreområdet. Udvalget arbejder for at sikre, at indberetningen af individbaserede data 

fra sygehuse, det kommunale sundheds- og ældreområde samt praksissektoren til de nationale 

sundhedsregistre og relevante registre på ældreområdet, er af høj kvalitet. 

 

KKR Midtjylland har ét medlem i udvalget. Det har hidtil været kvalitetschefen fra Aarhus Kommune, 

men da hun har fået nyt job, er der behov for at finde en ny midtjysk repræsentant.  

 

Da de øvrige deltagere i udvalget primært er på konsulentniveau, foreslås det, at en konsulent fra det 

Fælleskommunale Social- og Sundhedssekretariatet deltager i udvalget fremadrettet. Sekretariatet er i 

forvejen repræsenteret i Udvalget for Dataanvendelse og Formidling, som ligeledes er en del af den 

nationale governance for data på sundheds- og ældreområdet.   

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/siteassets/vaerktojskasse/indlaggelse-og-udskrivning/april-2022/samarbejdsaftale-om-den-gode-indlaggelse-og-udskrivelse-190422.pdf
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7. Mødeplan KOSU i 2023  

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller, 

• At KOSU tager orienteringen om mødeplanen 2023 til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

KOSU har fået tilsendt kalenderinvitationer til møderne i 2023. Møderne afholdes kvartalsvist på Viborg 

Rådhus. Mødeplanen for KOSU fremgår nedenfor og af vedlagte fælleskommunale mødekalender: 

 

• 17. januar (kl. 12.00-13.30) 

• 11. april (kl. 11.00-12.30) 

• 8. september (kl. 11.00-12.30) 

• 3. november (kl. 11.00-12.30) 

 

Bilag 1: Fælleskommunal mødekalender 2023 
 

 

8. Eventuelt  

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/wmlb4utw/bilag-1-faelleskommunal-moedekalender-2023.pdf

